
   

SESION ORDINARIA DEL PLENO, CELEBRADA EL DÍA 6 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 
 
 
AREA PRESIDENCIA 
SERVICIO ADMTVO DE PRESUPUESTOS Y GASTO PUBLICO 

 

 
PO0000213880 
 

2.- Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos nº 6 
del Presupuesto del Cabildo Insular de Tenerife. 

 
 

Visto dictamen de la Comisión Plenaria de Presidencia celebrada el día 4 de septiembre de 
2017, relativo a propuesta de aprobación del Expediente nº 6 de Modificación de Créditos 
dentro del Presupuesto de este Cabildo para el presente año, una vez incorporadas las 
enmiendas presentadas por el portavoz del grupo Coalición Canaria. 
 
Vistos los informes del Servicio Administrativo de Presupuestos y Gasto Público. 
 
Visto que se han solventado las observaciones planteadas por la Intervención General en su 
informe en relación con las modificaciones presupuestarias incluidas en el acuerdo del Consejo 
de Gobierno Insular, adoptado en sesión de 8 de agosto pasado, así como en el informe 
emitido a la Enmienda nº 1. 
 
Visto el sentido desfavorable del informe emitido por la Intervención General a la Enmienda nº 
2 con motivo de la imposibilidad de examinar dicha enmienda por no cumplirse el plazo de diez 
días hábiles para poder informar, de conformidad con el art. 80.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
Resultando que al tratarse de una aprobación inicial del expediente y no poder prejuzgar en 
este momento el sentido favorable o desfavorable que haya de emitir la Intervención a la 
Enmienda nº 2, únicamente en el supuesto de que el mismo fuera desfavorable, se elevaría 
nuevamente el expediente a debate y votación en el Pleno con ocasión de la aprobación 
definitiva, mientras que en el supuesto de que dicho informe fuera favorable, de no haber 
alegaciones, quedaría el expediente definitivamente aprobado. 
 
Vistos los certificados emitidos por los Ayuntamientos de San Juan de la Rambla, San Miguel 
de Abona, Guía de Isora y Adeje en relación con el cumplimiento de lo establecido en el punto 
3º de la DA Decimosexta del RDL 2/2004, de 5 de marzo. 
 
Considerando que el certificado remitido por el Ayuntamiento de San Miguel de Abona no se 
ajusta al criterio adoptado por la Intervención General en cuanto a la acreditación requerida. 
 
Por todo lo anterior, el Pleno, por mayoría, con dieciséis (16) votos a favor de los Consejeros 
presentes de los Grupos Políticos Coalición Canaria-PNC (9) y Socialista (7), cuatro (4) votos 
en contra de los Consejeros presentes del Grupo Político Popular, y cinco (5) abstenciones de 
los Consejeros presentes del Grupo Político Podemos, ACUERDA: 
 
PRIMERO: Retirar del Expediente nº 6 de Modificación de Créditos, el suplemento de crédito 
propuesto para la financiación del proyecto Camino Rural el Puente, Oroteanda Alta, t.m. S. 
Miguel de Abona, el cual presenta el siguiente detalle: 

 
ALTA DE GASTOS 

Suplementos de Crédito: 
17.0601.4121.65000 Inversiones Gest.O.Entes/Mej.Estruc.Agropecuarias ............ 499.578,76 
(Py. 17/0977.- Cmno.Rural El Puente, San Miguel Abona) 



   

 
ALTA DE INGRESO 

 
17.8700004 Aplicación Financiación Invers.Fra.Sostenible 499.578,76 

 

SEGUNDO: Corregir el error material detectado en la propuesta del Consejo de Gobierno 
Insular de fecha 8 de agosto pasado y reiterado en el Dictamen de la Comisión Plenaria de 
Presidencia celebrada el pasado 4 de septiembre, en relación al subconcepto presupuestario 
asignado a los proyectos 17/813 “Rehabilitación Vía Servicio TF-622”, 17/791 “Rehab. Firme 
TF-82, PK 0+207 al PK 2+323 y 17/793 “Rehab. Firme TF-82, PK 17+400 al PK 22+000”; de 
acuerdo al siguiente detalle: 
 
Donde dice: 
 
Suplementos de Crédito 
…/.. 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 514.498,87 
(Py. 17/0813.- Rehab.Vía Servicio TF-622) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.265.574,30 
(Py. 17/0791.- Rehab.Firme TF-82, PK 0+207 AL PK 2+323) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.246.008,00 
(Py. 17/0793.- Rehab.Firme TF-82, PK 17+400 AL PK 22+000) 
…/.. 
 
Debe dice: 
 
Suplementos de Crédito 
…/.. 
17.0141.4532.65000 Invers.Gestionadas O.Entes/Carreteras ....................................... 514.498,87 
(Py. 17/0813.- Rehab.Vía Servicio TF-622) 
17.0141.4532.65000 Invers.Gestionadas O.Entes/Carreteras .................................... 1.265.574,30 
(Py. 17/0791.- Rehab.Firme TF-82, PK 0+207 AL PK 2+323) 
17.0141.4532.65000 Invers.Gestionadas O.Entes/Carreteras .................................... 1.246.008,00 
(Py. 17/0793.- Rehab.Firme TF-82, PK 17+400 AL PK 22+000) 
…/.. 
 
TERCERO: Aprobar el Expediente de Modificación de Créditos nº 6, conforme al siguiente 
detalle: 
 

ALTAS DE GASTOS 
 
Créditos extraordinarios 
17.0602.4196.62314 Maq. y Utillaje/Otras Act. en Agric., Ganadería y Pesca. ............... 20.600,00 
(Py. 17/981.- Maquinaria para proyecto técnico sobre aguacates) 
17.0741.3425.46240 Subvenc. Ctes.Aytos./Instalaciones Deportivas ............................. 20.000,00 
17.0202.1641.76240 Subvenc.Ayuntamientos/Cementerios y Ss.Funerarios ................ 250.200,00 
(Py. 17/351.- Mej.y Ampliac.Cementerio Municipal S.Jose) 
17.0202.1641.76240 Subvenc.Ayuntamientos/Cementerios y Ss.Funerarios ................ 830.519,20 
(Py. 17/352.-Cementerio Municipal El Sauzal) 
17.0741.3428.76240 Subvenc.Ayuntamientos/Instalaciones Deportivas ....................... 150.000,00 
(Py. 17/0989.- Prog.Ins.Instalac.Deportivas Aire Libre) 
17.0501.4315.76240 Subvenc.Ayuntamientos/Comercio ............................................... 122.094,58 
(Py. 17/0993.- Reforma Fachada Mdo.Ntra.Sra.África) 
17.0711.9261.71240 Subv.Cap.OAL Museos y Centros/Comunicac.Internas ................. 51.000,00 
(Py. 17/0994.- Suministro Electrónica de Red) 
17.0711.9261.71540 Subv.Cap.OAL Consejo Ins.Aguas/Comunicac.Internas ................ 51.000,00 
(Py. 17/0994.- Suministro Electrónica de Red) 
17.0711.9261.71640 Subv.Cap.OAL IASS/Comunicac.Internas ...................................... 53.000,00 
(Py. 17/0994.- Suministro Electrónica de Red) 1.548.413,78 
 



   

Suplementos de Crédito 
17.0603.4106.62900 Otras Inversiones/Admón.Gral. de Agricultura ................................. 2.700,00 
(Py. 17/819.- Adq.Carpa Casa del Ganadero) 
17.0741.3423.44908 Subvenc. Ctes.IDECO/Instalaciones Deportivas ............................ 45.000,00 
17.0741.3423.44908 Subvenc. Ctes.IDECO/Instalaciones Deportivas ............................ 44.678,00 
(Py. 17/0171.- CIDEMAT- Tasas) 
17.0741.3423.44908 Subvenc. Ctes.IDECO/Instalaciones Deportivas .......................... 160.000,00 
(Py. 17/0172.- Promoción Instalaciones Deportivas) 
17.0741.3411.48940 Subvenc. Ctes.Ent.Sin Fin Lucro/Promoción y Fto.Deporte ........... 70.000,00 
17.0741.3423.74049 Subvenc. Capital IDECO/Instalaciones Deportivas ...................... 717.000,00 
(Py. 17/0982.- Modernización Pab.Dep.Sgo.Martín) 
17.0741.3412.22609 Actividades Culturales y Deportivas/Promoción y Fto.Deporte ...... 55.682,00 
17.0131.9201.22701 Seguridad/Administración General ................................................. 20.000,00 
17.0731.3345.41400 Transf.Ctes. PIM/Promoción Cultural ............................................. 50.546,42 
17.0601.4121.65000 Inversiones Gest.O.Entes/Mej.Estruc.Agropecuarias ................... 264.429,33 
(Py. 17/0976.- Mej.y Pavim.Cmno. Tablero hasta Casa Grande-Las Rosas) 
17.0601.4121.65000 Inversiones Gest.O.Entes/Mej.Estruc.Agropecuarias ................... 203.423,96 
(Py. 16/0614.- Mej.y Pavim.Cmno.Los Llanos) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 902.598,77 
(Py. 17/0794.- Rehab.Firme TF-28 PK 37+200 AL PK 40+100) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 3.001.209,25 
(Py. 17/0831.- Rehab.Firme TF-64, PK 0+700 AL PK 5+500) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.255.939,33 
(Py. 17/0812.- Rehab.Firme TF-51 PK 12+500 AL PK 17+250) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 658.761,89 
(Py. 17/0811.- Rehab.Firme TF-373, PK 3+300 AL PK 5+800) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.607.559,40 
(Py. 17/0806.- Rehab.Firme TF-436, PK 0+000 AL PK 7+100) 
17.0141.4532.65000 Inversiones Gestionadas O.Entes/Carreteras .............................. 514.498,87 
(Py. 17/0813.- Rehab.Vía Servicio TF-622) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 523.978,32 
(Py. 17/0835.- Rehab.Firme TF-627, PK 0+000 AL PK 2+900) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 205.579,76 
(Py. 17/0796.- Rehab.Firme TF-2214, PK 0+000 AL PK 0+806) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 2.472.898,21 
(Py. 17/0864.- Rehab.Firme TF-21, PK 15+000 AL PK 24+000) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 901.270,93 
(Py. 17/0815.- Rehab.Firme TF-28, PK 1+000 AL PK 9+700) 
17.0141.4532.65000 Invers.Gest.O.Entes/Carreteras ................................................. 1.265.574,30 
(Py. 17/0791.- Rehab.Firme TF-82, PK 0+207 AL PK 2+323) 
17.0141.4532.65000 Invers.Gest.O.Entes/Carreteras ................................................. 1.246.008,00 
(Py. 17/0793.- Rehab.Firme TF-82, PK 17+400 AL PK 22+000) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 862.119,43 
(Py. 17/0836.- Rehab.Firme TF-165, PK 0+000 AL PK 4+370) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.064.253,93 
(Py. 17/0834.- Rehab.Firme TF-252, PK 0+000 AL PK 2+655) 
17.0901.4326.65000 Invers.Gest.O.Entes/Informac.y Promoc.Turística ..................... 1.319.937,43 
(Py. 14/0362.- Mej.P.Marítimo Playa Los Cristianos-Tarajales) 
17.0901.4326.65000 Invers.Gest.O.Entes/Informac.y Promoc.Turística ..................... 1.531.200,00 
(Py. 17/0978.- Mej.y Acond.Avda.del Emigrante y J.Carlos I,F I) 
17.0901.4327.65000 Invers.Gest.O.Entes/Informac.y Promoc.Turística ..................... 1.287.802,28 
(Py. 14/0364.- Mej.y Acond.Calle Flor de Pascua) 
17.0901.4327.65000 Invers.Gest.O.Entes/Informac.y Promoc.Turística ..................... 1.680.756,00 
(Py. 17/0979.- Mej.y Acond.C/Bischofshofen y Av.Alcalde Walter Paetzmann) 
17.0901.4327.65000 Invers.Gest.O.Entes/Informac.y Promoc.Turística ..................... 1.736.713,92 
(Py. 15/0485.- Mej.y Acond.C/S.Juan,Iriarte y P.Concejil) 
17.0411.1624.62700 Proyectos Complejos/Recog.,Gestión,Trat.Residuos ................ 3.186.429,79 
(Py. 15/0395.- Construcción Celda Vertido nº 4.2) 
17.0411.1623.62210 Construcciones/Recog.,Gestión,Trat.Residuos ............................ 465.008,49 
(Py. 17/0125- Planta Envases Complejo Ambiental:Ampliación) 
17.0411.1623.62315 Instalac.Tcas.y O.Instal./Recog.,Gestión,Trat.Residuos .............. 141.160,41 



   

(Py. 17/0130- Instal.Sistema Automático Aspiración Film Planta Envases) 
17.0603.4197.74303 Transf.Cap.EPEL Dllo Agrícola,Ganad. y Pesq/O.Act. .............. 3.854.489,06 
(Py. 17/988.- Amortización Deuda L/P- Agroteide) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 567.919,87 
(Py. 17/0799.- Rehab.Firme TF-555 PK 0+800 AL PK 3+150) 
17.0141.4531.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.261.530,39 
(Py. 17/0810.- Rehab.Firme TF-373, PK 11 AL PK 15) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 1.605.387,60 
(Py. 17/0792.- Rehab.Firme TF-82 PK 2+500 AL PK 7+300) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................ 3.430.400,14 
(Py. 17/0863.- Rehab.Firme TF-333 PK 0+000 AL PK 3+000 ) 
17.0141.4532.61912 Infraestructuras/Carreteras ........................................................... 985.415,00 
(Py. 17/0958.- Modificación Trazado TF-64, PPKK 8+560 y 9+078) 
17.1003.3362.22602 Publicidad y Propaganda/Protec.y Gestión Patrimonio .................. 40.000,00 
17.0741.3412.44908 Subvenc.Ctes.IDECO SA/Promoción y Fto.Deporte ................. 1.500.000,00 
(Py. 17/0181.- Mundial Femenino Baloncesto 2018) 42.709.860,48 
 
Transferencias al alza 
17.0202.4592.76240 Subvenc.a Ayuntamientos/Otras Infraestructuras ........................ 454.035,32 
(Py. 17/368.- Remodelac.y Mej. Plaza Viera y Clavijo, Los Realejos) 
17.0202.4592.76240 Subvenc.a Ayuntamientos/Otras Infraestructuras ........................ 518.147,33 
(Py. 17/372.- Urbaniz.Acceso Cementerio Bellavista, Tegueste)) 972.182,65 
 
 TOTAL ALTAS 45.230.456,91 
 
 

BAJAS DE GASTOS 
Bajas por anulación 
17.0602.4196.21000 Infraest. y Bs Naturales/Otras Act. en Agric., Ganad. y Pesca ......... 8.000,00 
17.0602.4196.22706 Estudios y Trab Técnicos/Otras act. en Agric., Ganad. y Pesca .... 12.600,00 
17.0603.4332.62210 Edif. y Otras Construcciones/Dllo.Empresarial ................................. 2.700,00 
(Py. 16/0619, Construcción Nuevo Matadero Insular) 
17.0153.4413.44909 Subvenciones Ctes.a TITSA/Transporte de Viajeros ................ 1.182.906,42 
(Py. 15/0532.- CPI Políticas 2016) 
17.0202.1641.65000 Invers. Gest.O.Entes/Cementerios y Ss.Funerarios ..................... 250.200,00 
(Py. 17/351.- Mej.y Ampliac.Cementerio Municipal S.Jose) 
17.0202.1641.65000 Invers. Gest.O.Entes/Cementerios y Ss.Funerarios ....................... 90.000,00 
(Py. 17/352.-Cementerio Municipal El Sauzal) 
17.0202.1641.65000 Invers. Gest.O.Entes/Cementerios y Ss.Funerarios ..................... 268.572,94 
(Py. 17/353.-Ref.y Ampliac. Cementerio Municipal Sta. Úrsula) 
17.0202.1602.65000 Invers. Gest.O.Entes/Alcantarillado .............................................. 471.946,26 
(Py. 17/337.-Mej.y Acond.Infrast.Viaria,Alcantarillado y Red Agua,Buenavista) 
17.1001.3371.76240 Subv.Ayuntamientos/Instalac.Ocupac.Tiempo Libre ...................... 40.000,00 
(Py. 16/96.- Casa Juventud Arafo) 
17.0741.3428.65000 Invers.Gest.O.Entes/Instalaciones Deportivas ............................. 150.000,00 
(Py. 17/0651.- Programa Outdoor) 
17.0501.4315.65000 Invers.Gest.O.Entes/Comercio ..................................................... 122.094,58 
(Py. 17/0134.- Programa ZCA) 
17.0711.9261.21600 Equipos Proc.Información/Comunicaciones Internas ..................... 10.000,00 
(Proy. 16/0766.- Servicio Comunicaciones Inalámbricas) 
17.0711.9261.21600 Equipos Proc.Información/Comunicaciones Internas ....................... 7.000,00 
(Proy. 16/1000.- Licencias y Soporte Tco.Soluciones Seguridad ECIT) 
17.0711.9261.22706 Estudios y Trab.Tcos./Comunicaciones Internas .......................... 138.000,00 
(Proy. 16/0983.- Rediseño y Mejora Portal Web Tenerife es) 
17.0153.4413.44909 Subvenciones Ctes.a TITSA/Transporte de Viajeros ................ 1.500.000,00 
(Py. 15/0532.- CPI Políticas 2016) 4.254.020,20 
 
Transferencias a la baja 
17.0202.1602.65000 Inversiones Gestionadas O.Entes/Alcantarillado .......................... 644.378,30 
(Py. 17/338.- Galería Ss.TF1 (fase 1-B-1), cauce bajo TF1) 
17.0202.1602.65000 Inversiones Gestionadas O.Entes/Alcantarillado .......................... 285.898,14 
(Py. 17/451.- Saneamiento Ladera S.Roque) 



   

17.0202.1602.65000 Inversiones Gestionadas O.Entes/Alcantarillado ............................ 41.906,21 
(Py. 17/336.- Pluviales Barrio La Candelaria) 972.182,65 
  
 TOTAL BAJAS 5.226.202,85 

 
 

ALTAS DE INGRESO 
 

17.8700004 Aplicación Financiación Invers.Fra.Sostenible ........................ 36.149.765,00 
17.8700001 Aplicación Financiación Suplementos de Crédito ...................... 3.854.489,06 
 
 TOTAL ALTAS DE INGRESOS 40.004.254,06 
 
 
Este expediente, una vez aprobado por el Pleno, se someterá a información pública por un 
periodo de QUINCE (15) DÍAS, de conformidad con lo previsto en el art. 177.2 del RDL 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, en relación con el artículo 169.1 del citado Texto Refundido, entendiéndose 
definitivamente aprobado de no presentarse en dicho período reclamación o alegación alguna. 

 
 
 
 

EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO 

 

DOMINGO JESUS HERNANDEZ HERNANDEZ 


	ALTA DE GASTOS
	Suplementos de Crédito
	Suplementos de Crédito
	ALTAS DE GASTOS
	Créditos extraordinarios
	Suplementos de Crédito
	TOTAL ALTAS 45.230.456,91
	BAJAS DE GASTOS

	TOTAL BAJAS 5.226.202,85
	TOTAL ALTAS DE INGRESOS 40.004.254,06


